

## الكويت من الدول القادرة على الخروج من الأزمة بتكاليف محتملة

## « الشال » : العالم يمر بمرحلة بداية فقدان النفط صادراته لمكونات استهلاك الطاقة

2 مليون دينار كويتي (نحو 3.5% من الإجمالي)، وانخفض، أيضاً، بند صافي إيرادات القوائد بنحو 1.5 مليون دينار كويتي، وصولاً إلى نحو 39.1 مليون دينار كويتي، بعد أن كان عند نحو 40.6 مليون دينار كويتي. بينما ارتفع بند صافي الإيرادات الرسوم والعوامل بنحو 1.7 مليون دينار كويتي، وصولاً إلى 10 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 8.3 مليون دينار كويتي.

وتنخفض إجمالي الصروفات التشغيلية لبيمت بقيمة أقل من انخفاض إجمالي الإيرادات التشغيلية، ويتحو 170 ألف دينار كويتي، أو بنسبة 0.6% عندما بلغت نحو 26.8 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 27 مليون دينار كويتي، وبلغت نسبة إجمالي الصروفات التشغيلية إلى إجمالي الإيرادات التشغيلية نحو 47.9% بعد أن بلغت نحو 47.2%، وتنخفض جملة الخصصات بنحو 10.2 مليون دينار كويتي أو نحو 61.4% كما أسفله، عندما بلغت نحو 6.4 مليون دينار كويتي، مقارنة بالفترة نفسها من العام القائلت بنحو بلغت نحو 16.6 مليون دينار كويتي.

وتظهر البيانات التالية انخفاض إجمالي مخرجات البنك بنحو 64.6% مليون دينار كويتي، أي ما نسبته 0.9% لتبلغ نحو 7,204 مليار دينار كويتي، مقابل نحو 7,269 مليار دينار كويتي، في نهاية عام 2016، ارتفع بنحو 82.1% مليون دينار كويتي، أي بنسبة بلغت نحو 1.2%، أو تمت مقارنته بإجمالي الموجودات للربع الأول من عام 2016، حين بلغ نحو 7,122 مليار دينار كويتي، وانخفض بند السحب من بنود ومؤسسات مالية أخرى بنسبة 12.7%، نحو 655.7 مليون دينار كويتي (9.1% من إجمالي الموجودات)، بعد أن كان في نهاية عام 2016، نحو 751.4 مليون دينار كويتي (10.3% من إجمالي الموجودات)، وانخفض بنحو 5.9%، مقارنة مع 696.5 مليون دينار كويتي (9.8% من إجمالي الموجودات)، في الفترة نفسها من العام الماضي، وارتفع حجم محفظة القروض والسلفيات، بما قيمته 6.3 مليون دينار كويتي، أي ما نسبته 0.1%، وصولا إلى 4,282 مليار دينار كويتي (59.4% من إجمالي الموجودات)، مقارنة بنحو 4,276 مليار دينار كويتي (58.8% من إجمالي الموجودات)، في نهاية عام 2016، وارتفع بنحو 2.5%، أي 106.1 مليون دينار كويتي، مقارنة بالفترة نفسها من العام 2016، حين بلغ نحو 4,176 مليار دينار كويتي (58.6% من إجمالي الموجودات)، وبلغت نسبة إجمالي القروض وسلفيات إلى إجمالي الموجودات والأرصدة نحو 74.9%، مقارنة بنحو 71.9%.

وتشير الأرقام إلى أن مطلوب البنك (من غير احتساب حقوق الملكية) قد سجلت انخفاضاً. طبقاً لقيمتها 70 مليون دينار كويتي، ونسبته 1.1%، لتصل إلى نحو 6.353 مليار دينار كويتي، بعد أن 6.423 مليار دينار كويتي، في نهاية عام 2016. وأما قراراً إجماعياً المطلوبات مع الفترة نفسها من العام السابق، فلاحظ ارتفاعها بنحو 64.3 مليون دينار كويتي، أو 1.1%، حيث بلغ آنذاك نحو 6.289 مليار دينار كويتي. وبالنسبة لاحتياجات المطالبات إلى إجمالي الموجودات بنحو 88.2% مقارنة بنحو 88.3%، وتشير نتائج تحليل البيانات المالية الحاسوبية على أساس سنوي إلى أن مؤشرات ربحية البنك، كلها، قد سجلت ارتفاعاً مقارنة مع الفترة نفسها من عام 2016، إذ ارتفع معدل العائد على محفل حقوق المالكين الخاص بمصافي البنك (ROE) إلى نحو 10.9% مقابل 9%، وارتفع مؤشر العائد على محفل ورشمال البنك (ROAC) ليعمل إلى نحو 38.6% بعد أن كان عند 23.5%، وارتفع، أيضاً، مؤشر العائد على معدل موجودات البنك (ROA)، ليعمل إلى نحو 1.1%، قياساً بنحو 0.7%، وارتفع ربحية السهم (EPS) إلى نحو 5.8 فلس مقابل 4.1 فلس. وبمؤشر مضاعف السهم/ ربحية السهم الواحد (P/E) 14.2 مرة، (أي تحسن)، مقارنة بنحو 20.7 مرة، وتحقق نتيجة ارتفاع مؤشر السهم السهم 41.5% مقابل انخفاض لسعر السهم بنحو 2.9% مقارنة مع 41 مارس 2016. وبلغ مؤشر مضاعف العائد القيمة الدفترية (P/B) نحو 0.79 مرة، مقارنة بنحو 0.84 مرة، للفترة نفسها من العام السابق.

| الرمز                        | 2011-2012<br>(الف دينار أردني) | 2010-2011<br>(الف دينار أردني) | التغير    | نسبة التغير |
|------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|-----------|-------------|
| مجموع المخصصات               | 7,222,128                      | 7,204,261                      | 17,867    | 0.25%       |
| مجموع المخصصات               | 8,228,364                      | 8,572,250                      | (343,886) | (4.01%)     |
| مخصصات حقوق الملكية          | 838,471                        | 877,228                        | (38,757)  | (4.42%)     |
| مخصصات الأرباح المحتجزة      | 57,126                         | 55,945                         | 1,181     | 2.11%       |
| مخصصات التأمينات الاجتماعية  | 28,954                         | 28,784                         | 170       | 0.59%       |
| مخصصات                       | 16,613                         | 16,127                         | 486       | 3.01%       |
| مخصصات                       | 1,492                          | 2,939                          | (1,447)   | (49.23%)    |
| مخصصات الأرباح               | 32,047                         | 28,772                         | 3,275     | 11.38%      |
| <b>مخصصات</b>                |                                |                                |           |             |
| مخصصات على حساب رأس المال    | 762.7                          | 762.7                          | 0         | 0.00%       |
| مخصصات على حساب حقوق الملكية | 762.0                          | 762.0                          | 0         | 0.00%       |
| مخصصات على حساب رأس المال    | 762.0                          | 762.0                          | 0         | 0.00%       |
| مخصصات الأرباح المحتجزة      | 4.1                            | 5.8                            | (1.7)     | (29.31%)    |
| مخصصات الأرباح المحتجزة      | 340                            | 330                            | 10        | 3.03%       |
| مخصصات الأرباح المحتجزة      | 20.7                           | 20.2                           | 0.5       | 2.48%       |
| مخصصات الأرباح المحتجزة      | 0.44                           | 0.76                           | (0.32)    | (42.11%)    |

تاریخ: 31 مارچ 2017ء

[illegible][illegible]

مناقش بنك برقان - الربع  
الأول 2017

أعلن بنك برقان نتائج أعماله، ربع الأول من العام المالي، والتي تشير إلى أن صافي الربح المتكبد، بعد الضرائب، بلغ نحو 19.8 مليون دينار كويتي، وبارتفاع عام في صافي الدخل، إذ بلغ نحو 7.7 مليون دينار كويتي، أي بزيادة 64.1% مقارنة مع الفترة نفسها من عام 2016، البالغ نحو 4.7 مليون دينار كويتي. ويعزى هذا الارتفاع في سنوى الأرباح إلى، صافي، انخفاض إجمالي الخصصات بنحو 10.1 مليون دينار كويتي، أو نحو 61.4%، رغم انخفاض الربح التشغيلي للنتيجة الإيجابية، بنحو 1.3 مليون دينار كويتي، أو نحو 3.4%، نتيجة انخفاض إجمالي الإيرادات التشغيلية بقيمة أكبر من انخفاض إجمالي المصروفات التشغيلية. أي، القليلة في التأثير كانت لانخفاض الخصصات.

وفي التفاصيل، انخفض إجمالي الإيرادات التشغيلية، بنحو 1.2 مليون دينار كويتي، أي بنسبة بلغت نحو 2.1%، حين بلغت نحو 55.7 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 57.1 مليون دينار كويتي، لفترة نفسا من عام 2016. وتتعلق تلك نتيجة انخفاض ديون المصارف، بنحو 1.9 مليون دينار كويتي، أي بنسبة 95.6%، وصولا إلى نحو 89 ألف دينار كويتي (ويشكل نحو 0.2% من إجمالي الإيرادات)، مقارنة بنحو

| الميزانية                    | 2011-2012<br>(مليون دينار) | 2012-2013<br>(مليون دينار) |
|------------------------------|----------------------------|----------------------------|
| مجموع المخصصات               | 5,122,125                  | 5,294,261                  |
| مجموع المخصصات               | 6,239,964                  | 6,333,283                  |
| مجموع حوافر المصروفات العامة | 833,473                    | 851,228                    |
| مجموع المخصصات               | 27,128                     | 33,947                     |
| مجموع المخصصات               | 36,934                     | 38,784                     |
| المخصصات                     | 36,633                     | 6,137                      |
| المخصصات                     | 1,492                      | 2,959                      |
| المخصصات                     | 12,047                     | 39,772                     |

|         |         |                              |
|---------|---------|------------------------------|
| 760.7   | 761.1   | 100% على إجمالي الدخل المتاح |
| 760.8   | 761.8.8 | 100% على إجمالي الدخل المتاح |
| 762.2.0 | 763.8.8 | 100% على إجمالي الدخل        |
| 4.1     | 8.8     | رصيد المساهمين (المساهمين)   |
| 340     | 335     | إجمالي رأس المال             |
| 20.7    | 18.2    | إجمالي الأصول (EFA)          |
| 0.44    | 0.76    | إجمالي الأصول (EFA)          |

■ **قيمة تداولات العقود والوكالات العقارية بلغت 319.5 مليون دينار خلال مايو 2017**

■ مؤشر البورصة القطرية منذ 4 يونيو 2017 وحتى نهاية الأسبوع الفائت فقد نحو 6.7- في المئة

بنك برقان يحقق 19.8 مليون دينار صافي أرباح خلال الربع الأول من العام الحالي

يقال منتجو النفط التقليدي  
تكاليف إنتاج تخطى غير التقليدي  
الصخري- ما أدى إلى ارتفاع  
مضخات حفره بنحو 513  
413- منصة نفط و 100 منصة  
غاز- ليلعب عدها في 9  
الطاقة تحت 927 منصة منها 741  
منصة نفط و 185 منصة غاز. بعد  
إن كانت قبل عام نحو 414 منصة  
نفط.

الأسبوع الثالث: ساهم في الضغط على الأسعار تقاوت بنسبة الالتزام بين المثلثين، وساهم أيضاً ارتفاع إنتاج دول خفضت لاضطرارها لتعود حالياً إلى زيادة إنتاجها من نيجيريا وليبيا. والأهم، هو أن التقدم التكنولوجي أدى إلى خفض

| Gender  | Percentage |
|---------|------------|
| Male    | 27.5%      |
| Female  | 24.1%      |
| Unknown | 20.4%      |
| Male    | 10.4%      |
| Female  | 7.0%       |

المقاربة على محافظات الكويت

قيمة تداولات العقود والوكالات العقارية بـ  
مفشد البورصة القطرية منذ 4 يونيو 7

6.7- في المئة

مجلس التعاون وأصبحت تحركاته استقطابيات أخرى، ذلك قد يعني انتقاله على قدم الاستقلال إلى دولة، ولذلك، وإن كان مستبعداً، فإنه، تكافلية مالية واقتصادية إضافية غير محتملة، ولتساعى مع المؤكد أن ضد أي طرف، وإن من أفرد أو اجتواء الأزمة مكرراً فوق كل كثر من تداعياتها المالية والاقتصادية، ذلك لا يلغي ضررها شاملاً السياسي والاجتماعي منه، ولكنه يظل أهون الشؤ.

سوق النفط بين المدى القصير والطويل

## الأداء الأسبوعي لبورصة الكويت

كان أداء بورصة الكويت، خلال الأسبوع الماضي، أقل نشاطاً، حيث انخفضت مؤشرات كل من قيمة الأسهم المتداولة، وكمية الأسهم المتداولة، وعدد الصفقات الحرة، وقيمة المؤشر العام. وكانت قراءات مؤشر التكاليف (مؤشر قيمة) في نهاية تداول يوم الخميس الماضي، قد بلغت نحو 377.3 نقطة، وانخفاض قيمته 0.7 نقطة، ونسبته 0.2% عن إقبال الأسبوع الذي سبقه، بينما ارتفع بنحو 14.3 نقطة، أي ما يعادل 3.9% عن إقبال نهاية عام 2016.

| الترتيب | العدد   | الترتيب | عدد الفيس  | عدد الفيس  | اسم الشركة                |
|---------|---------|---------|------------|------------|---------------------------|
| %       | 2016    | %       | 2017-06-08 | 2017-06-1E |                           |
| 9.0     | 362.9   | (0.3)   | 397.2      | 395.4      | بنك الكويت الوطني         |
| (0.8)   | 191.0   | 0.4     | 192.6      | 193.4      | بنك الخليج                |
| (15.5)  | 349.7   | (4.8)   | 310.5      | 295.5      | بنك الكويت الدولي التجاري |
| 15.3    | 196.4   | 9.7     | 203.0      | 222.6      | بنك الأهرام التجاري       |
| 21.3    | 214.7   | 3.0     | 255.3      | 260.5      | بنك الكويت الدولي         |
| 13.3    | 341.0   | (1.1)   | 413.8      | 408.9      | بنك الأهرام المتمدن       |
| 11.8    | 283.4   | 0.6     | 314.9      | 316.9      | بنك بريل                  |
| (1.8)   | 1,172.1 | 0.0     | 1,150.8    | 1,150.8    | بنك الكويت العربي         |
| 8.8     | 379.3   | (0.1)   | 406.6      | 409.2      | البنك التجاري الدولي      |
| 10.2    | 112.8   | 3.9     | 120.3      | 124.1      | بنك الكويت التجاري        |
| 17.7    | 251.2   | (5.3)   | 306.4      | 295.8      | بنك الكويت المالية        |
| 9.5     | 119.0   | 0.0     | 139.9      | 139.9      | بنك الكويت الوطنية        |
| (51.8)  | 1,114.2 | (2.3)   | 766.6      | 748.8      | مشروع الكويت المالية      |
| 4.8     | 22.6    | 2.0     | 53.9       | 55.0       | بنك الكويت الوطني         |
| (19.9)  | 811.7   | (1.1)   | 282.4      | 249.6      | البنك الإسلامي            |
| (6.3)   | 61.7    | 0.0     | 57.8       | 57.8       | بنك الكويت                |
| (25.4)  | 382.1   | 0.0     | 285.1      | 285.1      | بنك الكويت                |
| 8.8     | 170.9   | 0.0     | 185.9      | 185.9      | بنك الكويت                |
| 0.0     | 80.6    | 18.6    | 70.3       | 83.8       | بنك الكويت                |
| (10.4)  | 145.0   | 0.8     | 128.9      | 129.9      | بنك الكويت                |
| (11.5)  | 100.1   | (3.6)   | 91.9       | 88.8       | بنك الكويت                |
| (10.1)  | 191.7   | 0.0     | 172.3      | 172.3      | بنك الكويت                |
| 6.7     | 238.3   | 0.9     | 252.2      | 254.5      | بنك الكويت                |
| 7.8     | 1,435.4 | 0.0     | 1,534.4    | 1,534.4    | بنك الكويت                |
| 1.1     | 194.8   | (0.2)   | 198.3      | 198.0      | بنك الكويت                |
| (4.8)   | 109.0   | 1.9     | 96.5       | 98.3       | بنك الكويت                |
| 22.0    | 618.1   | 19.3    | 648.2      | 752.8      | بنك الكويت                |
| 12.0    | 149.9   | 0.2     | 167.3      | 167.9      | بنك الكويت                |
| 40.7    | 39.1    | 20.1    | 41.8       | 55.0       | بنك الكويت                |
| 10.8    | 172.4   | 9.2     | 174.4      | 199.5      | بنك الكويت                |
| 12.1    | 778.4   | 0.0     | 872.5      | 872.5      | بنك الكويت                |
| 19.4    | 2,406.1 | 1.0     | 2,844.7    | 2,871.8    | بنك الكويت                |
| 2.3     | 541.1   | (1.7)   | 569.0      | 553.8      | بنك الكويت                |
| 7.2     | 11.1    | (7.0)   | 12.8       | 11.9       | بنك الكويت                |
| 11.8    | 821.3   | (0.1)   | 919.9      | 919.2      | بنك الكويت                |
| 2.8     | 178.3   | (2.2)   | 187.3      | 187.3      | بنك الكويت                |
| (11.7)  | 89.0    | 5.2     | 74.7       | 78.8       | بنك الكويت                |
| (8.8)   | 2,561.8 | (7.4)   | 2,669.3    | 2,463.4    | بنك الكويت                |
| (3.7)   | 887.2   | (6.9)   | 917.3      | 854.3      | بنك الكويت                |
| (3.8)   | 599.3   | 0.0     | 544.6      | 544.6      | بنك الكويت                |
| (0.7)   | 302.4   | (2.0)   | 308.4      | 309.4      | بنك الكويت                |
| 4.0     | 551.9   | 0.0     | 573.9      | 573.9      | بنك الكويت                |
| (0.4)   | 221.6   | (0.8)   | 223.7      | 221.6      | بنك الكويت                |
| 3.9     | 363.0   | (0.2)   | 378.8      | 377.3      | بنك الكويت                |

التغيرات التي طرأت على أداء مؤشرات التداول خلال الأسبوع الفائت

مجرد تقديرات أولية، بينما الحسبان الحقيقية سوف يعاينها مع اقتراب الأزمة وإدخال الرمتي وتعامل كل دولة مع تبعاتها، وتبقى نداعائها وأجزاء القائمة على المدى البعيد، هي أفسس الحسبان.

بعض الخصائص المختلفة قابلة للتقدير الإحصائي، مثل خصائص البورصة القومية، منذ 4 يونيو 2017، أي يوم قبل انفجار الأزمة، حتى نهاية الأسبوع الغالط، فقد مؤشرها نحو 6.7%، أي فقد المستثمرون فيها رأيترا نحو 31.9 مليار ريال إمارتي من ثرواتهم، وما كان رغم ارتفاع مستوى سيولتها التي التاريخية، فالارتفاع في معدل العمل لأيام العمل المأتمنة ما بين 5 يونيو، ارتفاع بنحو 32% مقارنة 10% خلال نفس الفترة، وخسر سوق البورصة نحو 0.4%، وانخفض التقدير في متوسط سيولته بنحو 3.8%، بينما كسب سوق دبي نحو 4.7%، وارتفع التقدير في متوسط سيولته بنحو 44.6%، وكسب سوق أبوظبي نحو 0.4%، وارتفع التقدير في متوسط سيولته نحو 70.3%، مثال آخر، هو القادر المالي-صناديق وإدارات السلع- بين قطر وخصومها الإمارات في عام 2016 نحو 9.1 مليار دولار أمريكي، حيث تسود قطر ما قيمته 4.6 مليار دولار أمريكي، وتصدر ما قيمته 4.5 مليار دولار أمريكي، أي الفائض نحو 100 مليون دولار أمريكي لصالح خصوم قطر من أكبر العملاء التجاريين لقطر، دولة الإمارات العربية المتحدة، والتي خاصة على مستوى الأعمال في حجم صادرات قطر إليها وما فيه 38 مليار دولار أمريكي.

كما ارتفعت قيمة تداولات النشاط التجاري إلى نحو 62.8 مليار كويتي، أي ارتفاع بنحو 393.9% مقارنة مع أبريل 2017، حيث بلغت نحو 12.7 مليون كويتي. وارتفعت نسبتته من حصة قيمة التداولات المقاربة إلى نحو 19.7% مقارنة بما نسبته 8.8% في أبريل 2017. وبلغ معدل قيمة تداولات النشاط التجاري خلال شهر نحو 40.3 مليون كويتي، أي أن قيمة تداولات هذا الشهر اعلى بما نسبته 56% مقارنة بمتوسط 12 شهرا. وبلغ عدد صفقاته 6 صفقات مقارنة بـ 3 صفقات في شهر أبريل 2017. وبلغ معدل الصفقة الواحدة للنشاط التجاري نحو 10.5 مليون كويتي. وتمت صفقة واحدة على نشاط الخازن وبلغت قيمتها نحو 1.4 مليون دينار كويتي في مايو 2017 بينما لم تتم أي صفقة خلال أبريل 2017.

وعند مقارنة تداولات مايو 2017 بعامها، تشير نفسه، من الناحية المالية (لتأثير 2016)، تلاحظ ارتفاعاً في سيولة السوق العقاري، إذ ارتفعت قيمة تلك التداولات، من 225.8 مليون دينار كويتي إلى نحو 319.5 مليون دينار كويتي، أي بما نسبته 41.5%، تشمل الارتفاع كل من نشاط الاستثمار، بنسبة 82.8%، ونشاط السكن الاستثماري بنسبة 34.4%، ونشاط السكن الخاص بنسبة 32.7%.

الصارف الفلزية بما يرفع تكلفة الاقتراض عليها وسوف يرفع القطار المصرفي القطري أسواقها المالية بما يعرض لضغوط أشد. ولكن، القطاع المصرفي في المنطقة في مجمله يتعرض لضغوط تشغيلية، لذلك ستكون العلاقة بين أثره على كل قطاعاته ما دامت بينهما التشغيلية ضعيفة. وهناك أيضا